



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



<b>SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO</b>		<b>SOLICITAÇÃO</b>
<b>SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO</b> <b>SETOR: COMPRAS E LICITAÇÕES</b>		<b>024/2023</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO</b>	
<b>SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE REGISTRO DE PREÇOS</b> objetivando a contratação de empresa para Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias, Fundos, SAMAE- Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de Nova Trento/SC, conforme especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência e demais documentos em anexo.		
<b>JUSTIFICATIVA:</b> A realização de processo licitatório justifica-se em razão de que o Município necessita organizar os seus processos administrativos de aquisição de materiais e serviços para atendimento das necessidades da Administração Municipal, suas Secretarias e fundos. Informa-se que o valor utilizado como referência foi obtido através de pesquisa de mercado e pelo orçamento mais baixo em razão de os outros apresentarem preços muito elevados.		
<b>FONTE DE RECURSOS:</b>  LOA orçamento vigente		<b>VALOR DO ORÇAMENTO:</b>  R\$ 2.338.127,00
<b>Pelo exposto, solicito dar continuidade ao presente processo:</b>  Nova Trento, 04 de maio de 2023.   <b>Eliane Tomaz</b> Secretária de Administração e Planejamento		<b>OBSERVAÇÃO: PELAS CARACTERÍSTICAS DO ITEM/SERVIÇO, FAVOR FAZER PROCESSO DE CONTRATAÇÃO MULTIENTIDADES E NA MODALIDADE REGISTRO DE PREÇOS.</b>

**RECEBIDO**  
05/05/2023

NOME:

RG/CPF:



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



**ANEXO I**  
**ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

1 - DO OBJETO 1.1 - REGISTRO DE PREÇO - Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias, Fundos, SAMAE- Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de Nova Trento/SC, conforme especificações e quantitativos descritos neste Termo de Referência e demais documentos em anexo.

Item	Qtde	Unid.	Especificação	Valor Unitário (r\$)	Valor Total (r\$)
<b>Lote 01 – Item 1 e 2</b>					
1.	20	Unidade	Tira senha em plástico com pedestal. Incluindo 01 dispensador bico de pato para senhas de atendimento, 01 placa retire sua senha atendimento comum e 01 pedestal suporte para dispensador de senhas de atendimento.	R\$ 770,00	R\$ 15.400,00
2.	480	Unidade	Bobina de senha, contendo 2.000 senhas numeradas, de 000 a 999 (duas vezes seguidas), marcado com uma flecha, para inserção no dispensador de senhas.	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
<b>Total lote 01</b>					<b>R\$ 15.832,00</b>
<b>Lote 02 – Item 3 ao 24</b>					
3.	250	Unidade	Tinta para carimbo, nas cores preta, azul e vermelha com aprox. 40ml.	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
4.	150	Unidade	Estilete com cabo em plástico rígido. Lâmina de aço carbono de 18mm de largura, avanço graduável com trava de segurança.	R\$26 ,00	R\$ 3.900,00
5.	200	Unidade	Estilete largo com corpo de metal, 18 segmentos de lâminas metálicas 100x18x0,5mm.	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
6.	150	Pacote	Elástico para dinheiro, pct com 100 gr na cor amarela.	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
7.	500	Unidade	Pen drive 8 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
8.	500	Unidade	Pen drive 16 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 59,00	R\$ 29.500,00
9.	500	Unidade	Pen drive 32 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 88,00	R\$ 44.000,00
10.	200	Pacote	Pilha alcalina aa, embalagem com 4 unidades.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
11.	200	Pacote	Pilha palito alcalina aaa, embalagem com 4 unidades.	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
12.	100	Caixa	Clips – n. 03 – clips galvanizados 1480 unidades aproximados	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
13.	100	Caixa	Clips – n. 6/0 – clips galvanizados 212 unidades aproximados	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



14.	100	Caixa	Clips – n. 2/0 – clips galvanizados 725 unidades aproximados	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
15.	100	Caixa	Clips – n. 4/0 – clips galvanizado 367 unidades aproximados	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
16.	100	Caixa	Clips – n. 8/0 – clips galvanizado 137 unidades aproximado	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
17.	200	Unidade	Molha dedo em pasta com 12 gr.	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
18.	100	Unidade	Almofada para carimbo: caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 3, nas cores azul, preto e vermelho com medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 cm.	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
19.	600	Blocos	Post it, bloco com 100 unidades, 76x76.	R\$ 12,80	R\$ 7.680,00
20.	1000	Unidade	Pasta az (8 cm) c/ identificador, lombo largo, com ferragem em metal niquelado.	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
21.	500	Unidade	Pasta catálogo c/ 100 folhas, com plástico fixados através de parafusos e visor na capa.	R\$ 34,50	R\$ 17.250,00
22.	3000	Unidade	Pasta com elástico produzida em papel cartão com no mínimo 250g, plastificada, disponível em várias cores.	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
23.	1000	Unidade	Pasta duplex ofício com grampo sem elástico coloridas.	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00
24.	500	Unidade	Pasta suspensa (completa) com visor e prendedor plástico. Pasta em cartão marmorizado, com espessura mínima de 0,30 e com acabamento plastificado.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
<b>Total lote 02</b>					<b>R\$ 208.540,00</b>
<b>Lote 03 – Item 25 ao 39</b>					
25.	2000	Unidade	Caderno brochurão - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	R\$15,00	R\$ 30.000,00
26.	2000	Unidade	Caderno 1/4 brochura - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 20 x 28 cm e fechado 14 x 20 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



27.	2000	Unidade	Caderno de desenho – grande – com 48 folhas - caderno de desenho com as seguintes medidas (aproximadas): aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas em offset 56g sem impressão. Capa com impressão em 4x0 cores em papel cartão com no mínimo 250g. Acabamento: espiral preto.	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
28.	3000	Unidade	Agenda com capa de pvc em cartão 1.3 envolto em pvc 0,20 micras (cor a definir). Capa interna em offset 120g com 4x4 de cor, envolto em pvc cristal 0,15 micras com dimensões: 15x21cm sendo o invólucro soldado eletronicamente com abertura na parte superior. Miolo: papel offset 63g com 224 páginas em 1x1 de cor tamanho 15x21cm, disposições das páginas ficará a critério da secretaria de educação. Acabamentos: espiral metálico revestido em nylon na cor que melhor combinar com a capa. Espiral com dobra koyloop. Envelope sarja: pvc sarja 0,20 micras soldados eletronicamente com abertura superior tamanho 15x21cm. Amostra: deverá ser apresentada a secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. O produto deve estar de acordo com a norma abnt vigente. Papel do miolo com certificação fsc ou similar. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.	R\$ 26,00	R\$ 78.000,00
29.	1000	Unidade	Caderno universitário 10 matérias (capa dura) - caderno universitário com 10 matérias (200 folhas), com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
30.	3000	Unidade	Caderno universitário 01 matéria (capa dura) com 80 folhas com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.	R\$ 13,00	R\$ 39.000,00
31.	2000	Unidade	Estojo alunos personalizado: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 70 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00



# PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000

Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper nº. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.		
32.	1000	Unidade	Estojo prefeitura: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 120 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper nº. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
33.	3000	Unidade	Caderno pedagógico de caligrafia: caderno medidas aproximadas de: 40 x 27,5 cm aberto e 20 x 27,5 cm fechado. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g/m <sup>2</sup> , com impressão em 1x1 cor, sendo a primeira página de identificação do aluno. Capa com impressão personalizada em 4x1 cor, em papel cartão triplex 300g/m <sup>2</sup> com laminação bopp brilho. Miolo: descrição 48 folhas (96 páginas) 1x1 de cor, com no mínimo 16 pautas contínuas com 1,5cm de espaço entre elas e 15 linhas centrais tracejadas. / papel miolo off-set no mínimo 56g. Dimensões: 21x27,5cm(fechado), 42x27,5cm(aberto). Acabamento: dobrado e com 2 grampos. Amostra deverá ser apresentada na secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.	R\$ 21,00	R\$ 63.000,00
34.	1000	Unidade	Estojo professores: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 70 x	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



			70 x 220 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper nº. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.		
35.	1000	Unidade	Bag grande em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 40mm x 260mm x 10mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00
36.	2000	Unidade	Bag media em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 26mm x 200mm x 15mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.	R\$ 21,00	R\$ 42.000,00
37.	1000	Unidade	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 300ml.	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
38.	1000	Unidade	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 500ml.	R\$ 13,40	R\$ 13.400,00
39.	1000	Unidade	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 700ml.	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
<b>Total lote 03</b>					<b>R\$ 478.200,00</b>
<b>Lote 04 – Item 40 ao 49</b>					
40.	200	Pacote	Bastão de cola quente grossa. Pacote 1 kg	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
41.	400	Pacote	Bastão de cola quente fina. Pacote 1 kg	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00
42.	500	Unidade	Cola branca 250g: tubo de cola branca. Especificações: tubo plástico com bico aplicador, contendo mínimo 250gr. Atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante (certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.		
43.	1000	Unidade	Cola branca 90g: cola branca 90g, cola branca com as seguintes especificações: contendo no mínimo 90g atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante (certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
44.	500	Unidade	Cola glitter – tubo com no mínimo 35g. Cores: azul, dourado, prata, verde, vermelho.	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
45.	250	Unidade	Cola para e.v.a e isopor - tubo com no mínimo 35g.	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
46.	300	Unidade	Cola relevo – dimensional brilhante - tubo com no mínimo 35 ml nas cores preta, branca, verde, vermelha, azul e amarela.	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
47.	500	Unidade	Corretivo líquido 18 ml de boa qualidade, com selo do inmetro.	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
48.	500	Caixa	Guache escolar (06 cores) - caixa com 6 cores diferentes, vivas e miscíveis entre si, solúvel em água. Frascos contendo tampa com rosca e com o nome do fornecedor. Frascos com no mínimo 15 ml. Deverá ter ótima cobertura. Produto atóxico, e ideal para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro.	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
49.	1500	Unidade	Régua 30cm: material plástico branco ou transparente e apoio central. Produzido em material altamente resistente na dobra manter-se inteira sem quebra ou deformações. Junto a preposição apresentar nbr segurança escolar do produto em nome do fabricante ou fornecedor e seu número de origem. Dimensões: 30mm comprimento x 30mm largura x 3mm espessura. Impressão de escala em centímetros e polegadas. Apresentar ficha técnica, nbr, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 14,00	R\$ 21.000,00
<b>Total lote 04</b>					<b>R\$ 117.050,00</b>



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



**Lote 05 – Item 50 ao 89**

50.	1000	Unidade	Fita adesiva de papel, 24 mm x 50 m fita de papel liso com dorso de papel kraft tratado, que lhe dá características impermeabilizantes. Placa de adesão mais forte. Excelente resistência à tração e à umidade. Ótima adesão. Facilidade no manuseio em sua aplicação.	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
51.	1000	Unidade	Fita adesiva transparente de plástico-45mmx50m, produzidas com adesivo acrílico sem solvente, que possui a característica de reposicionabilidade, com maior resistência aos raios uv e a exposição à luz solar.	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
52.	300	Unidade	Fita crepe na cor branca 25mm x 45m com arruela na cor laranja com informações sobre sua correta utilização. Adesivo à base de borracha sintética. Boa adesão.	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
53.	200	Unidade	Fita dupla face 25mmx30m, constituída de dorso de filme de polipropileno bi-orientado, coberto em ambos os lados com adesivo acrílico, protegida com liner de papel siliconizado nas duas faces.	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
54.	1000	Unidade	Fita durex 12mm x 40 m (rolo grande) material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
55.	1000	Unidade	Fita durex 12mm x 30 m (rolo pequeno). Material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
56.	50	Unidade	Tesoura de picotar aço inox 22 cm	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
57.	200	Unidade	Tesoura grande profissional 8,5 polegadas, lâmina em aço titanium, cabo ergonômico emborrachado com 5 anos de garantia do fabricante (na proposta sob pena de desclassificação, deverá ser inserido prospecto original ou internet onde consta as características acima, principalmente quanto a composição da lâmina e garantia do produto ).	R\$ 96,00	R\$ 19.200,00
58.	2000	Unidade	Tesourinha escolar tesoura sem ponta, com tamanho mínimo de 13 cm, lâmina em aço inox. Cabo anatômico para facilitar o uso e proporcionar maior conforto. Produzido em resina termoplástica com haste flexível (vai e vem). Produto com certificação do inmetro.	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
59.	250	Caixa	Caixa de giz de cera (12 cores) gizão de cera com formato anatômico, pega fácil e que auxilia o desenvolvimento da motricidade da criança. Embalagem com 12 cores. Giz com formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal. Com peso mínimo de 310g. O produto	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00





# PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000

Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Com dimensões mínimas de 24mm de diâmetro e 68mm de comprimento. Produto com certificação do inmetro.		
60.	800	Caixa	Lápis de cera 12 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00
61.	800	Caixa	Lápis de cera 06 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 38,00	R\$ 30.400,00
62.	200	Caixa	Tinta facial lápis bicolor 06 (seis) cores e apontador, testado dermatologicamente para uso sobre a pele.	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
63.	200	Caixa	Pintura facial líquida. Cartela com 4 (quatro) cores (branco, amarelo, azul e vermelho) de pintura líquida para a face, testado dermatologicamente, textura macia, fácil aplicação e remoção.	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
64.	500	Caixa	Massa de modelar (12 cores). Vivas e diferentes, com volume de 180 gramas, composição à base de amido, maleável, atóxico, com certificação do inmetro.	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00
65.	250	Unidade	Balde massinha de areia cinética 1 kg – com forminhas, cores diversas. Produto dermatologicamente testado.	R\$ 43,00	R\$ 10.750,00
66.	1000	Unidade	Cola em bastão 40 gr. Atóxica e lavável, fácil de aplicar e com excelente aderência.	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
67.	800	Caixa.	Caixa de giz de cera 12 cores - jumbo, com peso mínimo de 112g, a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos. Componentes totalmente	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			atóxicos, não perecível, com formato anatômico para crianças, com matérias primas de alta qualidade, que não esfarela, não mancha as mãos e ideal para uso escolar. Contendo cores vivas que facilitam sua identificação. Produto com certificação do inmetro.		
68.	1000	Unidade	Marca texto apagável: a base de água com duas pontas, uma para marcação e outra para remoção da tinta ponta chanfrada 1mm/4mm. Secagem rápida. Dimensões aproximadas 15mm diâmetro x 159mm comprimento. Tinta à base de água em 4 cores diferentes. Com certificado do inmetro. Apresentar ficha técnica, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
69.	8.000	Unidade	Lápis grafite jumbo corpo de madeira ou resina plástica sendo nos formatos triangular ou sextavado.	R\$ 2,30	R\$ 18.400,00
70.	5.000	Unidade	Caneta esferográfica corpo translucido formato oitavado ou sextavado com ventilação na tampa de fechamento composição: caneta esferográfica em resina termoplástica, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura entre 0,7 e 1,0 mm. Rendimento mínimo de escrita de: 4.500 metros. Possuir tampa protetora removível ventilada na parte superior do produto na cor da tinta. Apresentar juntamente com a preposição ficha técnica ou catalogo digital que comprove as especificações e certificado pelo inmetro.cores: azul, preta e vermelha	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
71.	800	Caixa	Canetinha hidrocor 12 cores - caixa contendo 12 unidades em cores diferentes. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Com corpo na cor da tinta. Ponta média e resistente, com tinta lavável. As dimensões mínimas deverão ser de 8 mm de diâmetro e 140 mm de. A tampa e a calda deverão ser da mesma cor da escrita. A tampa deve ser ventilada. O produto deve ter certificação do inmetro. Cada canetinha deve trazer marca do fabricante, informação de lavável e espaço pra identificar o nome da criança ou sala gravada em seu corpo.	R\$ 36,00	R\$ 28.800,00
72.	800	Caixa	Caneta hidrográfica big 12 cores lavável: caneta hidrográfica para contorno e pintura de desenhos em geral, com ponta aproximada de 5mm resistente, tampa ante asfixiante, não tóxica. Dimensões mínimas: 14cm x 15mm acondicionada em caixa papel resistente e abertura frontal para visualização das cores e cartela de cores na caixa. Caixa com informações do produto	R\$ 35,00	R\$ 28.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



			e do fabricante. Certificação inmetro. Certificado pelo inmetro.		
73.	1000	Unidade	Marcador de quadro branco recarregável de ponta redonda com o tamanho aproximado: 18 x 139mm deve escrever em diversas superfícies como: plásticos, vidros e metais. Praticidade por ser recarregável. Marcador de quadro branco nas cores azul, preto, verde e vermelho. Apresentar ficha técnica, catalogo que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
74.	500	Unidade	Refil/cartucho de reposição para marcador de quadro branco/vidro recarregável nas cores preto, vermelho, azul e verde. Conteúdo: 5,50 ml. Composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Caixa com 12 unidades.	R\$112,00	R\$ 56.000,00
75.	150	Pacote	Ponta para substituição do marcador para quadro branco. Composição: poliéster. 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro. Pacote com 3 unidades.	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
76.	750	Unidade	Areia mágica 550g proporciona as crianças, uma incrível experiência sensorial, desenvolve a coordenação motora, habilidades manuais e a criatividade. Composição: areia / resina /aditivos e pigmentos. Classificação da substância ou mistura: produto químico não classificado como perigoso de acordo com abnt nbr 14725-2. Recomendações de precaução: produto não recomendado para crianças de até 3 anos.	R\$ 38,00	R\$ 28.500,00
77.	550	Kg	Argila clara/escuro 1kg. Para modelagem.	R\$ 14,00	R\$ 7.700,00
78.	1.500	Unidade	Guache 250 ml. Têmpera guache, cor viva, solúvel em água. Frasco contendo tampa com rosca e bico dosador, tipo abre e fecha, com no mínimo 250ml cada frasco. Produto com rótulo individual contendo descrição da cor e validade. Produto com ótima cobertura, atóxico, indicado para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro. Cores: amarelo, azul, branco, verde, vermelho, preto, laranja, rosa, roxo.	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
79.	1000	Caixa	Caixa de lápis de cor - caixa contendo 14 lápis de cores diferentes. Corpo triangular pintado na cor do grafite, com a marca do fabricante gravado no corpo do lápis. Deverá ser fabricado com madeira reflorestada. Espessura do grafite deverá ser de no mínimo 04 mm, e o comprimento mínimo do lápis	R\$ 12,30	R\$ 12.300,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			de 17,5 cm. Produto com certificação do inmetro e certificado ambiental fsc ou eco-friendly.		
80.	500	Caixa	Lápis de cor - com 18 cores sextavado, com o tamanho de 175mm x 6,5mm de diâmetro de boa qualidade, mina macia e resistente, atóxica composição do lápis: madeira reflorestada, pigmentos aglutinantes, ceras e proteção contra manchas. Ponta grossa de 3 mm. Produto com selo do inmetro. O produto deve possuir certificação fsc ou similar do fabricante. Caixa deve possuir local para nome do aluno.	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
81.	1000	Caixa	Lápis de cor - com 12 cores corpo em resina plástica ou madeira, com certificado inmetro.	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
82.	5.000	Unidade	Lápis grafite lápis preto hb nº2 - triangular ou sextavado corpo de madeira, com grafite extra preto. Tamanho aproximado de 185mm x 7mm, peso 5,25 gr, madeira álamo fácil de apontar. Composição do lápis: grafite, e cargas inertes e material cerâmico. Lápis preto com borracha em tpr no topo. A matéria prima segue sendo a mesma que então: grafite, argila e água. A quantidade de grafite e argila utilizada determina a dureza da mina. Cobertas por outra tábua, também com ranhuras. Possuir proteção contra criação de manchas. Apresentar ficha técnica, catalogo digital e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
83.	250	Unidade	Lapiseira preta 0.9mm - traço 0.9mm, escrita macia e confortável, grip emborrachado, não escorrega na mão, borracha com tampa protetora. Acompanha 12 grafites.	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
84.	500	Unidade	Apontador com 3 furos – apontador com tampa contendo três orifícios diferentes para apontar lápis tradicional, lapis tringular, lapis jumbo e giz de cera, com lâmina independente fixada por parafuso em aço, sendo uma das lâmina com 30 mm de comprimento minimo e 2 com 22 mm de comprimento no minimo. Depósito nas medidas mínimas de 53 x 53 x 22 mm, com cantos arredondados. Composição: resina termoplástica e aço. Selo inmetro e selo de segurança indicando o uso impróprio para menores de 4 anos por conter partes pequenas que podem ser engolidas ou aspiradas.	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
85.	500	Unidade	Apontador duplo cesta confeccionado em material termoplástico com furo cônico para lápis jumbo e lápis 2b, lâmina de aço temperado, com depósito, lâmina em aço sem ondulações ou deformações, depósito em plástico (poliestireno) translucido para coleta de resíduos de madeira e grafite.	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



			Exigências: apontador duplo com tampa com fechamento firme, depósito para resíduos, dimensões mínimas 38 mm x 33 mm 21mm. Produto certificado pelo inmetro		
86.	500	Unidade	Apontador - corpo produzido em metal com apoio lateral para os dedos produto certificado pelo inmetro. Laminas em aço com excelente fio de corte. Alta qualidade não contendo plástico em seu corpo.	R\$ 1,56	R\$ 780,00
87.	3000	Unidade	Borracha branca nº 0 tamanho mínimo de 68mm x 55mm x 18mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
88.	500	Unidade	Fita corretiva 5mm x 5,5mts com boa aderência, cobertura e correção instantânea. Formato anatômico.	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
89.	1000	Unidade	Borracha branca oval tamanho mínimo de 50mm x 28mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Produto certificado pelo inmetro, com comprovação na proposta. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
<b>Total lote 05</b>					<b>R\$ 559.330,00</b>
<b>Lote 06 – Item 90</b>					
90.	6000	Resma	Papel sulfite a4, com 500 folhas cada resma. Papel com certificação ambiental que deverá constar na embalagem.	R\$ 38,00	R\$ 228.000,00
<b>Total lote 06</b>					<b>R\$ 228.000,00</b>
<b>Lote 07 – Item 91 ao 119</b>					
91.	500	Unidade	Pincel artístico nº 10 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
92.	500	Unidade	Pincel artístico n. 18 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
93.	500	Unidade	Pincel artístico n. 30 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00
94.	100	Caixa	Pincel atômico com ponta de feltro e tinta à base de álcool. Embalagem com 12 unidades. Cores: preta, vermelha, verde e azul.	R\$ 76,00	R\$ 7.600,00
95.	50	Unidade	Livro de ata, capa dura, numerado c/ 200 fls. Formato 215mm x 315 mm.	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
96.	200	Unidade	Pincel marcador para quadro branco/vidro, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: preto, azul, verde e vermelho.	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
97.	250	Unidade	Pincel marcador permanente, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



			quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: azul, preto, verde, vermelho.		
98.	200	Unidade	Livro ponto, com capa dura, com 100 folhas. Formato 220mm x 320 mm.	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00
99.	20	Unidade Bobina 15 kg	Bobina de papel branco 60cm 15kg – gramatura–80g.	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
100.	100	Pacote	Papel almaço com pauta c/ 400 folhas.	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
101.	2000	Folha	Papel cartão grosso e colorido de um lado só. Cores diversificadas -tamanho 48x66.	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
102.	700	Folha	Papel crepom – 48cm x 2 m c/ 01 folha. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, laranja, marrom, preto, rosa, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho.	R\$ 1,90	R\$ 1.330,00
103.	200	Bobina	Papel kraft (pardo) – monolúcido, de ótima qualidade. Dimensões: 60 cm x 150 metros. Peso aproximado 7 kg cada bobina. Gramatura 80g.	R\$ 230,00	R\$ 46.000,00
104.	1000	Pacote	Papel sulfite colorido, tamanho a4, com 100 folhas cada pacote, nas cores verde, azul, amarelo e rosa.	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
105.	400	Pacote	Papel vergê (cor clara e papel liso) 180 g c/ 50 folhas cada pacote para impressora a laser.	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
106.	20	Caixa	Papel hectográfico estêncil álcool. Caixa com 100 jogos.	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
107.	300	Rolo	Plástico adesivo (referência tipo: contact) 45 cm – rolo 10m transparente	R\$ 61,00	R\$ 18.300,00
108.	2000	Unidade	Caixa de plástico para arquivo morto na cor azul 35x13x25cm.	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
109.	300	Rolo	Plástico adesivo (referência tipo: contact) 45 cm – rolo 10m transparente	R\$ 61,00	R\$ 18.300,00
110.	2000	Unidade	Cartolina branca de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura 180.	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
111.	2000	Unidade	Cartolina colorida, de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura de 180, nas cores verde, amarela, azul e rosa.	R\$ 1,70	R\$ 3.340,00
112.	3000	Folha	Eva – tamanho mínimo 40x60 cm, com espessura de 1,5 a 2 mm. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, cinza, cor da pele, laranja, lilás, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho.	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
113.	300	Rolo	Tnt rolo com 50 metros, com 80 gramas. Com 1,40 mts largura cores: amarela, branca, verde, azul, vermelha e preta.	R\$ 250,00	R\$ 75.000,00
114.	200	Rolo	Tnt estampado com temas de festas de época (natal, pascoa, dia crianças etc.) A escolher no pedido, rolo com 25 metros com gramatura mínima de 40 e largura de 1,40 metros.	R\$ 290,00	R\$ 58.000,00
115.	1500	Unidade	Papel dupla face colorido – tamanho 48x66.	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



116.	1000	Unidade	Mapas em papel laminado diversos permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 30 cm x 20 cm. Colorido.	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
117.	300	Unidade	Mapas em papel laminado diversos permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 120 cm x 90 cm. Colorido.	R\$ 77,00	R\$ 23.100,00
118.	200	Unidade	Mapas em papel laminado diversos permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 200 cm x 200 cm. Colorido	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00
119.	300	Unidade	Material dourado 62 peças – confeccionado em madeira, sendo 2 placas representando as centenas medindo 10 x 10 x 1 cm, 10 palitos/barras representando as dezenas medindo 10 x 1 x 1 cm, 50 cubos medindo 1 x 1 x 1 cm representando as unidades. Embalagem em madeira.	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00
<b>Total lote 07</b>					<b>R\$ 424.970,00</b>
<b>Lote 08 – Item 120 ao 147</b>					
120.	100	Unidade	Aplicador de fita adesiva para empacotamento. Largura máxima da fita: 50 mm, comprimento máximo da fita: 100 mm, diâmetro interno da arruela: 76,2mm, material: plástico	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
121.	100	Unidade	Suporte / dispenser para fita adesiva pequeno com lâmina de aço, na cor preta, com dimensões aproximadas de 12x6x5cm, peso 500 gr, possuindo garras para fixar o refil, encaixe na troca do refil e pés emborrachados que permite a fixação do produto no local posicionado para trabalho.	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
122.	150	Unidade	Perfurador de papel pequeno 2 furos para 10 folhas	R\$ 33,00	R\$ 4.950,00
123.	100	Rolo	Barbante grosso nº 8 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 600g e acima de 400 metros.	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
124.	100	Rolo	Barbante fino nº 2 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 1.500 metros.	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
125.	500	Rolo	Fítilho plástico nas cores amarelo, vermelho, verde, azul, branco, rosa, prata, dourado e preto. Tamanho: 0,5 mm x 50 metros	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
126.	500	Pacote	Palito de picolé escolar, pacote com 100 unidades. Madeira de reflorestamento.	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
127.	200	Pacote	Palito para churrasco 3.5x250mm pacote com 100 palitos	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
128.	100	Pacote	Prato de papelão nº 4 tamanho 18 cm com 100 unidades	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
129.	100	Pacote	Prato de papelão nº 8 tamanho 28 cm com 100 unidades	R\$ 73,00	R\$ 7.300,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



130.	500	Pacote	Balões coloridos 8.0 bastante resistentes, liso, pacote com 50 unidades. Cores sortidas	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
131.	150	Caixas	Alfinetes tipo taças com cabeça produzida em plástico e ponta de aço niquelado, ideias para fixação e organização em murais, mapas e avisos. Caixa com 50 unidades.	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
132.	100	Caixas	Percevejos composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem. Contém 100 unidades.	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
133.	500	Unidade	Pasta aba elástico ofício 4 cm. Cor fumê. Tamanho: ofício (260 x 370 mm). Lombo: 4 cm. Material: laminada em polipropileno com e.v.a	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
134.	100	Pacote	Capa para encadernação a4 cristal pacote com 50 un.	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
135.	100	Pacote	Contracapa para encadernação a4 na cor preta. Pacote com 50 un.	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
136.	100	Unidade	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 9 mm para encadernar aproximadamente 50 folhas com comprimento de 33cm	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
137.	100	Unidade	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 17 mm para encadernar aproximadamente 100 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
138.	100	Unidade	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 23 mm para encadernar aproximadamente 150 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
139.	100	Unidade	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 29mm para encadernar aproximadamente 200 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
140.	150	Pacote	Envelopes brancos para ofício, tamanho 114x229, 75 g. Pacote com 100	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
141.	250	Unidade	Cd-r virgem com envelope	R\$ 3,60	R\$ 900,00
142.	250	Unidade	Dvd-r virgem com envelope	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
143.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 23 x 11,5 cm. Pacote/Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto e rosa.	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
144.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 25 x 18 cm. Pacote/Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto, branco e rosa.	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00
145.	50	Pacote	Papel fotográfico, a4, 180 gramas. Pacote com 50 folhas. Branco, alta resolução, para impressão a jato de tinta, secagem instantânea, impressão à prova de água. Compatível com as impressoras ink jet hp, epon, canon, lexmark. Dimensão das folhas 210 mm x 297 mm.	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



146.	250	Pacote	Grampos de plástico para pasta tipo trilho 80 mm. Caixa/pacote com 50 unidades.	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
147.	900	Kg	Papel couché brilhante 60cm - 15 kg bobina, gramatura 70 g.- cores: laranja, amarelo, azul, rosa, verde, vermelho.	R\$ 8,80	R\$ 7.920,00
<b>Total lote 08</b>					<b>R\$ 150.445,00</b>
<b>Lote 09 – Item 148 ao 169</b>					
148.	100	Unidade	Pistola de cola quente grande para uso profissional, indicada para colagem de madeira, couro, papelão, plástico entre outros. Com botão liga e desliga, mínimo 100wt apresentar na proposta sob pena desclassificação folder original ou internet, onde comprova as características acima).	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
149.	200	Unidade	Grampeador de mesa - grampeador para grampos 26/6, de metal, com base de no mínimo 20 cm, para grampear aproximadamente 30 folhas, com medidas aproximadas de 20x6x4mm.	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
150.	30	Unidade	Grampeador produzido totalmente em aço com base e apoio plástico anatômico, o grampeador para 240 folhas. A estrutura do grampeador é preparada com pintura eletrostática de alta resistência o que propicia muita qualidade ao produto e durabilidade. O grampeador profissional é indicado para uso em escritórios, escolas, papelarias e gráficas onde o uso de grampeador profissional é constante. Tem a capacidade de grampear até 240 folhas de papel sulfite 75g/m <sup>2</sup> . É importante escolher os grampos a serem utilizados no grampeador profissional. Estes grampos devem ser de boa qualidade, pois é fator determinante para o bom funcionamento do grampeador profissional para 240 folhas. Além disso, é interessante saber os grampos que são compatíveis com este grampeador: 23/6 - 10 a 30 folhas   23/8 - 30 a 50 folhas   23/10 - 50 à 80 folhas   23/13 - 70 a 110 folhas   23/17 - 110 até 160 folhas   23/20 - 160 a 190 folhas   23/24 - 200 até 240 folhas. Dimensões aproximadas: comprimento: 290mm x altura: 195mm x largura: 100mm. (apresentar juntamente na proposta inmetro e folder original ou internet, do fabricante ou importador, onde comprova as condições acima).	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
151.	10	Unidade	Grampeador manual para estofados, corpo confeccionado em material de alta resistência, com parafuso de ajuste de pressão da mola. Composição: polímeros, chapa de aço e borracha. Compatível para grampos 106/8.	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
152.	70	Caixa	Grampo para grampeador para estofados, n° 106/8. Fabricado em aço. Caixa com 2500 grampos.	R\$ 36,00	R\$ 2.520,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO**



153.	250	Unidade	Porta lápis, lembrete e clips – cristal, quadrado em acrílico. Tamanho aproximado 23 cm x 6,5 cm	R\$ 26,00	R\$ 6.500,00
154.	200	Caixa	Grampo para grampeador nº 26/6 galvanizado com 5.000 grampos.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
155.	100	Caixa	Grampo para grampeador nº 26/8 galvanizado com 5.000 grampos	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
156.	300	Unidade	Extrator grampo: material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, comprimento aproximado 145x17mm.	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
157.	2000	Unidade	Grampo trilho: de plástico, tamanho a4, transparente.	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
158.	10	Unidade	Encadernadora máquina de encadernação. Material: aço e plástico. Posição das furações: 3 posições em 49 furos. Tamanho máximo de perfuração: 297mm. Capacidade de perfuração: 15 folhas de 75 g/m de uma vez. Alavanca manual de acionamento excêntrico. Tamanho total da base: 260 x 340 mm. Peso líquido: 7.200 g	R\$815,00	R\$ 8.150,00
159.	10	Unidade	Fragmentadora para papel - mínimo 15 folhas: fragmentadora automática, com capacidade para o mínimo de 10 folhas simultâneas. Corte em particular. Capacidade do corte: papel, cd, cartão, clips pequenos e grampos em qualquer área da folha. Nível de segurança mínimo: p3. Ruído: entre 55 e 65 db. Velocidade da fragmentação: mínimo 50 folhas por minuto. Potência mínima: 200 w. Tempo mínimo de funcionamento: 5 minutos. Volume mínimo da lixeira: 10 litros. Com sensor e/ou visor para lixeira cheia. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega	R\$ 899,00	R\$ 8.990,00
160.	150	Unidade	Suporte para monitor 2 gavetas em mdf na cor preta. Dimensões: largura: 39cm, profundidade: 26cm, altura: 12cm, peso: 3,195kg	R\$ 87,00	R\$ 13.050,00
161.	100	Unidade	Mouse pad com apoio de punho. Tamanho aproximado 19 x 25 cm nas cores preta e azul marinho.	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
162.	300	Unidade	Calculadora de mesa 12 dígitos – solar/bateria. Tamanho aproximado 13 cm x 10 cm.	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
163.	2	Unidade	Plastificadora/poliseladora para documentos - plastificadora de alta performance, para plastificação a quente e a frio. Com termostato regulável. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). Com rolos de pressão ajustáveis. Plastificar de folhas a8 até folhas a3. 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
164.	100	Unidade	Prancheta acrílica, tamanho ofício com prendedor de metal.	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00



# PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000

Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



165.	150	Unidade	Caixa para correspondência tripla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas aproximadas: 18,4 x 26,6 x 51,5 cm	R\$ 73,00	R\$ 10.950,00
166.	150	Unidade	Caixa para correspondência dupla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas aproximadas: 11x26x44 cm	R\$ 66,00	R\$ 9.900,00
167.	150	Unidade	Gaveteiro com 4 gavetas. Diferente dos modelos convencionais os gaveteiros possuem puxadores que facilitam a abertura das gavetas, seu sistema de trava nas gavetas evita que as mesmas caiam ao abrir, deslizando de maneira suave e sem esforço. Ideal na organização de escritórios. Ajuda a organizar e deixar tudo sempre arrumado. Medidas aproximadas: 21 x 30 x 37 cm.	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00
168.	100	Unidade	Organizador de pastas e revistas triplo. Para organização e arquivamento de livros, revistas, catálogos, etc. Possui 2 divisórias para que seja melhor aproveitado. Produto fabricado em poliestireno, super pratico, resistentes e com opções de cores para agradar a todos. Medidas aproximadas: 26,1 x 25,5 x 25,7 cm.	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00
169.	200	Unidade	Porta canetas triplo para canetas, clips e lembretes produto desenvolvido para armazenamento de lápis e canetas, lembretes e clips, com o seu formato sextavado, organiza sua mesa utilizando pouco espaço. Com cores tradicionais é ideal para pontos comerciais, escolas escritório ou home office. Produto desenvolvido em poliestireno. Medidas aproximadas: 8,7 x 7,5 x 23,8 cm.	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
<b>Total lote 09</b>					<b>R\$ 155.760,00</b>
<b><u>TOTAL DOS ITENS: R\$ 2.338.127,00</u></b>					



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



## **2 - DO PREÇO, PRAZO, FORMA DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA**

2.1 - Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todos os encargos (sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como demais encargos incidentes), os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais, e parafiscais, etc.), o fornecimento de mão-de-obra especializada, materiais, ferramentas, acessórios, a administração, as despesas decorrentes de carregamento, descarregamento, fretes, transportes e deslocamentos de qualquer natureza, correndo tal operação, única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da empresa vencedora da licitação, bem como qualquer outro encargo ou despesa, ainda que aqui não especificada, que possa incidir ou ser necessária à execução do objeto da licitação;

2.2 - Os materiais licitados deverão ser entregues nos locais informados pela CONTRATANTE, de acordo com a necessidade, no prazo máximo de 07 (SETE) DIAS ÚTEIS;

## **3 - DA FORMA DE PAGAMENTO**

3.1 - O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais mediante a apresentação da Autorização de Fornecimento, acompanhada da Respectiva Nota Fiscal Eletrônica com o devido aceite;

3.2 - A Prefeitura de Nova Trento reserva-se no direito de somente efetuar o pagamento à empresa ganhadora, quando esta houver cumprido com o objeto deste edital.

## **4 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

4.1 - Manter durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação;

4.2 - Fornecer e arcar com as despesas relativas ao transporte dos materiais, até os locais designados para a entrega;

4.3 - Entregar os materiais dentro dos prazos estabelecidos no Edital;

4.4 - Efetuar a troca dos materiais considerados em desacordo com as especificações do Anexo I, no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis.

4.5 - Emitir nota fiscal eletrônica.

## **5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

5.1 - Efetuar o pagamento à empresa ganhadora conforme estabelecido no instrumento convocatório;

5.2 - Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais que não estiverem de acordo com as especificações do Edital



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO

